Your Global Automation Partner
Betriebsanleitung
TX100
HMI-Serie
2 Hans Turck GmbH & Co. KG | T +49 208 4952-0 | F +49 208 4952-264 | more@turck.com | www.turck.com
﻿
TreTr
3 2018/09
1	 Über dieses Dokument	 5
1.1	 Zielgruppen	 5
1.2	 Symbolerläuterung	 5
1.3	 Weitere Unterlagen	 6
1.4	 Feedback zu diesem Handbuch	 6
2	 Produktübersicht	 7
2.1	 Produktidentifizierung	 7
2.2	 Typenschlüssel	 8
2.3	 Liste der verfügbaren Geräte	 8
3	 Normen und Zulassungen	 8
3.1	 Spezielle Anwendungshinweise	 9
4	 Technische Eigenschaften	 9
4.1	 Technische Daten	 9
4.2	 Umweltbedingungen/Schutzklasse	 10
4.3	 Elektromagnetische Verträglichkeit (EMV)/Lebensdauer	 10
4.4	 Abmessungen	 12
4.4.1	 TX104	 12
4.4.2	 TX107	 13
4.4.3	 TX110	 14
5	 Installation	 15
5.1	 Installationsumgebung	 15
5.2	 HMI montieren	 16
6	 Elektrische Anschlüsse	 16
6.1	 TX104	 16
6.2	 TX107	 17
6.3	 TX110	 18
6.4	 Serieller Port	 18
6.5	 Ethernet-Ports	 19
6.6	 USB-Port	 19
7	 Spannungsversorgung, Erdung und Schirmung	 20
8	 Front reinigen	 21
9	 Erste Schritte	 21
9.1	 Programmieren mit TX VisuPro	 21
10	 Systemeinstellungen 	 22
10.1	 Zugriff auf Systemeinstellungen  im User-Modus 	 23
10.2	 Zugriff auf Systemeinstellungen im System-Modus	 23
11	 Aus- und Einpacken	 25
11.1	 TX104/TX107	 25
11.2	 TX110	 25
TreTr
Inhaltsverzeichnis
4 Hans Turck GmbH & Co. KG | T +49 208 4952-0 | F +49 208 4952-264 | more@turck.com | www.turck.com
﻿
12	 Anhang: Zubehör	 26
12.1	 Montagematerial/Spannungsversorgungsstecker	 26
12.2	 USB-/SD-Zubehör	 26
5 2018/09
1	 Über dieses Dokument
Die Anleitung beschreibt den Aufbau, die Funktionen und den Einsatz des Produkts und hilft Ih-
nen, das Produkt bestimmungsgemäß zu betreiben. Lesen Sie die Anleitung vor dem Gebrauch
des Produkts aufmerksam durch. So vermeiden Sie mögliche Personen-, Sach- und Geräteschä-
den. Bewahren Sie die Anleitung auf, solange das Produkt genutzt wird. Falls Sie das Produkt
weitergeben, geben Sie auch diese Anleitung mit.
1.1	 Zielgruppen
Dieses Dokument wurde für speziell geschultes Personal geschrieben und muss von jedem, der
für Montage, Inbetriebnahme, Bedienung, Wartung, Demontage oder Entsorgung des Geräts
zuständig ist, sorgfältig gelesen werden.
1.2	 Symbolerläuterung
In diesem Handbuch werden folgende Symbole verwendet:
	 GEFAHR!

Das Typenschild befindet sich auf der Rückseite des Geräts.
Die folgende Abbildung zeigt ein Beispiel für ein Typenschild:
TX110			  Typenbezeichnung
100002313	 Ident-Nr.
1832			   Produktionsjahr/-woche
AA…			   Seriennummer
V…			   Interne Versionskennung des Produkts
8 Hans Turck GmbH & Co. KG | T +49 208 4952-0 | F +49 208 4952-264 | more@turck.com | www.turck.com
Normen und Zulassungen
2.2	 Typenschlüssel
TX 1 07 – 00 VP ST
TX Produktfamilie
Produktfamilie
TX Turck HMI/PLC
1 Serie
Serie
1 TX100 Serie
04 Bildschirmdiagonale
Größe
04 4,3"
07 7"
10 10,1"
00 SPS
SPS
00 HMI ohne SPS Funktionalität
XX Visualisierung
Visualisierung
VP TX VisuPro Runtime
ST Kommunikation
Kommunikation
ST Standard HMI Protokolle
Abb. 1:	 Typenschlüssel TX100
2.3	 Liste der verfügbaren Geräte
Ident-Nr. Gerät
100002311 TX104-00VPST
100002312 TX107-00VPST
100002313 TX110-00VPST
3	 Normen und Zulassungen
Die Produkte wurden für den Einsatz in einer industriellen Umgebung gemäß der Richtlinie
2014/30/EU konzipiert.
Die Produkte wurden in Übereinstimmung mit den folgenden Normen entwickelt:
EN 61000-6-4 		 EN 55011 Class A
EN 61000-6-3 		 EN 55022 Class B
EN 61000-6-2 		 EN 61000-4-2
EN 61000-6-1 		 EN 61000-4-3
						     EN 61000-4-4
						     EN 61000-4-5
						     EN 61000-4-6
						     EN 61000-4-8
EN 60079-0
EN 60079-7
EN 60079-11
	 ACHTUNG!
Betrieb in Wohn- und Gewerbegebieten
Elektromagnetische Störungen!
➤➤ Beachten Sie beim Betreiben der Geräte in Wohn- und Gewerbegebieten die Mess-
werte gemäß IEC-61000-6-3.
Die Produkte entsprechen der RoHS-Richtlinie 2011/65/EU zur Beschränkung der Verwendung
bestimmter gefährlicher Stoffe.
Den oben genannten Bestimmungen entsprechend tragen die Produkte eine
CE-Kennzeichnung.
9 2018/09
3.1	 Spezielle Anwendungshinweise
■■ Die Geräte dürfen gemäß IEC/EN 60664-1 nur in Bereichen mit einem maximalen Verschmut-
zungsgrad von 2 eingesetzt werden.
■■ Die Geräte müssen in einem Gehäuse mit einer Schutzart von mindestens IP 54 nach IEC/EN
60079-7 installiert werden.
■■ Transientenschutz vorsehen, der höchstens 140 % des Spitzenwertes der Nennspannung an
den Einspeiseklemmen des Geräts beträgt.
■■ Beachten, dass sich auf dem HMI keine Staubschichten bilden, die zu statischen Aufladungen
führen könnten.
4	 Technische Eigenschaften
4.1	 Technische Daten
TX104 TX107 TX110
Touchscreen-Technologie Resistv
Display/Hintergrundbeleuchtung TFT Farbe/LED
Farben 64 K
Helligkeit 200 Cd/m² typ.
Auflösung 480 × 272 800 × 480 1024 × 600
Diagonale (Zoll) 4,3” Widescreen (16:9) 7” Widescreen (16:9) 10,1” Widescreen (16:9)
Dimmbar ja
CPU ARM Cortex - A8 – 300 MHz ARM Cortex - A8 – 1 GHz
Betriebssystem Linux 3.12
Flash 2 GB 4 GB 4 GB
Steckplatz für SD-Karten nein
RAM 256 MB DDR 512 MB DDR 512 MB DDR
Serieller Port 1 x DB 9 (per Software als RS232, RS485 oder RS422 konfigurierbar)
Ethernet-Port 1 × 10/100 Mbit
USB Host-Port 1 × USB 2.0,  max. 500 mA
Spannungsversorgung DC-Stecker AWG24- R/C Reihenklemmen (XCFR2), Buchse 5.08 mm, Drehmoment 0,5
Nm, 3-Leiter,Mindestdurchmesser: 1,5 mm², min. Leiterleistung 105 °C.
Echtzeituhr ja
Echtzeituhr-Backup Superkondensator
Rezpt-Speicher Flash
Betriebsspannung 24 VDC (10…32 VDC)
Stromaufnahme 0,25 A 0,30 A 0,38 A
Gewicht 0,4 kg 0,6 kg 1 kg
Sicherung der Eingänge automatisch
Genauigkeit der Echtzeituhr (bei
25 °C)
< 100 ppm